

Alvydo Žabolio motyvacinis laiškas,
kandidatuojant į Vilniaus universiteto tarybą

Vilnius, 2024 liepos 22 d.

Visų pirma – esu Vilniaus universiteto alumnas (1979-1984). Taigi kandidatuodamas į Vilniaus universiteto tarybą pirmiausia siekiu grąžinti „gyvenimo skolą“ savo gimtajam Universitetui už įgytas žinias, gebėjimus ir draugus.

Esu Vilniaus universiteto fondo steigėjas ir dalininkas, aktyviai dalyvauju fondo veikloje. Suvokiu Vilniaus universiteto misiją ir viziją, pritariu bendruomenės vertybėms.

Savo profesinę karjerą 1984 metais pradėjau Vilniaus lazerininkų bendruomenėje, esu įmonių Eksma, Ekspla, Standa steigėjas. Devyniasdešimtaisiais pradėjau investicijų veiklą, esu investicinės grupės „Žabolis ir partneriai“ vadovas. Sukaupta patirtis investuojant į įmones, nustatant ir įgyvendinant strategijas įvairiose srityse padės vykdyti ir tarybos nario pareigas. Esu edukacinės Tamo grupės valdybos pirmininkas, dėl šios patirties savo įžvalgomis padėčiau Universitetui įgyvendinti savo ilgalaikį strateginį tikslą - kurti XXI a. pedagogiką.

Aktyviai dalyvauju visuomeninėje veikloje, ilgą laiką buvau Vilniaus Klubo tarybos pirmininkas, kūriau Klubą kaip įtakingą Vilniaus miesto bendruomenę, kurioje nuolat vyksta diskusija apie Vilnių, jo praeitį, dabartį ir ateitį, kuri neįmanoma be lyderio - Vilniaus universiteto. Jei tapsiu Universiteto tarybos nariu, sieksiu didesnio Vilniaus universiteto autonomiškumo. Taip pat sieksiu ir stipresnio Universiteto vaidmens šalies visuomenėje, formuojant pagrindines Lietuvos ir Vilniaus raidos idėjas: Universitetas turėtų plačiau išnaudoti ir gilinti savo misiją būti ta vieta, kur jungiamos vizijos ir gimsta idėjos, kreipiančios valstybės ir regiono ateitį.

Mano strateginio mąstymo ir valdymo patirtis gali būti naudinga Universitetui rengiantis pasitikti naujo, dinamiško ir sunkiai prognozuojamo laikotarpio iššūkius ir sėkmingai prie jų prisitaikyti, plėtoti gebėjimus sėkmingai veikti ir konkuruoti globalioje erdvėje.

Pasisakau, kad Vilniaus universitetas, augindamas įvairių disciplinų aukščiausio lygio profesionalus ir mokslininkus, ugdytų kritinį mąstymą, skatintų intelektualinį smalsumą, atsisakytų požiūrio, kad universitetinių studijų tikslas - rengti būtent šiandien paklausių siaurai specializuotų taikomųjų profesijų specialistus. Esu įsitikinęs, kad pasaulinio lygio fundamentiniai tyrimai kloja Universiteto ir mūsų šalies būsimo klestėjimo pagrindus.

Esu pasiruošęs skirti pakankamai laiko ne tik tiesioginiam darbui Universiteto taryboje, bet ir platesniam dalyvavimui Universiteto bendruomenėje, nes tikiu, kad tik tiesiogiai dalyvaudamas bendruomenėje gali suprasti jos lūkesčius ir perteikti savo idėjas.

Pagarbiai,

Alvydas Žabolis